transcription est incluse dans la confirmation de Pere III. Sa copie de 1541, sur 

parchemin, est aux Archives des Pyrénées-Orientales : B.-10. Référence : Alart, 

Terra Nostra, nº 11, Prades, 1973, 87p., 24x16cm. 
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Privilèges et titres relatifs aux franchises, institutions et propriétés communales de 

Roussillon et de Cerdagne95, p. 172 (traduction des notes liminaires de F. Valls 

Taberner) : 

 ñNoverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 

Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et domus 

Montispessulani, per nos et nostros donamus et concedimus vobis universis 

et singulis hominibus nostris de Querol et de Quers et de Cortvesil et vestris 

presentibus et futuris, imperpetuum, quod semper libere et absolute possitis in 

nemore vocato Campcardos ligna grossa et minuta scindere et levare ad 

quemcumque usum volueritis et habeatis similiter aquas et pasqua et habeatis 

dictum nemus cum terminis et affontationibus consuetis; verun si in dicto 

nemore vel terminis ejusdem aliquid laboraveritis, de expleto laborationis 

nobis et nostris imperpetuum tasquam donetis. Et donetis nobis et nostris 

annuatim C.X. solidos malgoriensium quos jam annuatim solebatis dare pro 

usu dicti nemoris. Data Montispessulani, VI. kalendas madii, anno Domini M.º 

CC.ºXL.º tertio. 

 Signum (sceau royal) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et 

Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominis Montispessulani. 

 Testes sunt: Gaucerandus de Pinos, Bernardus Hugonis de Serralonga, 

G. dôOrtal, Berengarius de Capraria, Petrus Maa. 

 Sig (s. man.) num Guillelmoni, scribe, qui mandato domini regis hec 

scripsit loco die et anno prefixis.ò 

Notes : 

- Il sôagit des concessions de lôusage du bois dôoeuvre, de lôeau et du pacage, c'est-à-

dire les concessions les plus habituelles en montagne. Lôanalogie avec la situation des 

droits des habitants de Mentet sur leur montagne est évidente. 

- La montagne du Campcardós désigne en fait tout le versant obac de la Vallée du 

Querol, ¨ partir dôenviron 1600m dôaltitude, y compris la vall®e affluente de la Ribera de 

Campcardós (où furent construits plus tard quelques cortals) et les pacages de tout le 

haut massif, jusquô¨ 2905m dôaltitude, soit un ensemble l®g¯rement sup®rieur ¨ la 

superficie de la commune de Mentet. 

95

 Lôouvrage de  Julien-Bernard Alart, archiviste départemental des Pyrénées-Orientales, est publié en 
1874. 
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Vallée du Querol : concession du roi Jaume 1er, en 1257 

 - Jaume 1er concède aux hommes de la vallée de Querol que leur bétail puisse 

aller pâturer sur une extension équivalente au temps nécessaire de la sortie à la 

rentr®e au corral en un jour ; interdisant que les gens dôautres lieux puissent introduire 

leur bétail dans ces territoires, ni pour pernocter ni pour pacager. 

 - Le document est dat® ¨ Lleida, le 4 octobre 1257. Lôoriginal a ®t® perdu. Sa 

transcription est incluse dans la confirmation de Pere III (traduction des notes 

liminaires de F. Valls Taberner) : 

 ñPateat universis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 

Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 

Montispessulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus ac statuimus 

vobis universis hominibus vallis de Querolio, presentibus et futuris, et vestris 

imperpetuum quod nullus homo alterius ville vel alius loci audeat vel possit 

mittere bestias vel pecudes suas ad pernoctandum vel campanandum infra 

terminos et pascua que bestie et pecudes vestre potuerint pascere et 

pascendo ire et querere longius possint recedendo de cortali suo et redeundo 

ad ipsum cortale una eademque die; sed omnes illi termini et pascua sint et 

remaneant semper ad usum et servitium vestri et vestrorum tantum et 

bestiatiorum vestrorum et non ad usum vel servitium aliquorum aliorum nec 

bestiariorum suorum, ut superius dictum est. Mandantes vicariis, bajulis et 

universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra 

hanc concessionem nostram non veniant nec aliquem venire permittant aliquo 

modo vel aliqua ratione, immo eam observent et faciant firmiter ab omnibus 

observari, defendendo vos et predictos terminos vestros et pascua contra 

quembilet hominem qui contra hanc concessionem nostram veniret, si de 

nostri confidunt gratia vel amore. Data Ilerde, IIIIº. nonas octobris, anno 

Domini M.º CC.º L.º septimo. 

 Signum (sceau royal) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et 

Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominis Montispessulani. 

 Testes sunt: Petrus de Montechatheno. Guillelmus de Cardona. 

Berengarius de Angularia. Guillelmus de Angularia. Eximinus de Focibus. 

 Sig (s. man.) num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro 
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domino fratre Andrea, episcopo Valencie, cancellario suo, hec scribi fecit loco, 

die et anno prefixis.ò 

Notes : 

- Cette disposition complète la précédente, en définissant les espaces qui peuvent être